
COMUNE DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

                                                              ******
DIREZIONE VII “URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E INNOVAZIONE”

DETERMINAZIONE  N. 03 del  19/01/2023

OGGETTO:  Liquidazione somme e pagamento fattura n. 95/FE del  20/12/2022 in favore della 
Ditta PA DIGITALE SICILIA S.r.l. per n. cinque (5) giornate formative  C.I.G.:  Z712F67C18 

    
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI:

                             

 n. Uffici Destinatari Data Firma

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 DIREZIONE IX

3 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

4 PUBBLICAZIONI PORTALE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 UFFICIO DELIBERE

6 DITTA FORNITRICE PA DIGITALE SICILIA
assistenzaenti@padsicilia.it                                    
onofrio.patermo@padsicilia.it 

- Assunto impegno  N.  123  del  25/01/2022

Sull’intervento      n.

Cap. P.E.G.             n.  330.21

L’estensore

F.to Antonina Orlando
Fondo Risultante  €.

______________________________________ Imp. Precedente    €.  

Imp. Attuale          €.  

Disp. Residua        €.
IL RESPONSABILE

 F.TO M. MANZO

                                                                                  

                                                                                                                  

mailto:assistenzaenti@padsicilia.it
mailto:onofrio.patermo@padsicilia.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art 6 della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme  
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la 
regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  il  profilo  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di conflitto di interessi:

PREMESSO 

CHE con determinazione della I Direzione n. 139 del 26/11/2020 è stato disposto:
- DI AVVIARE la procedura per l'affidamento del servizio per la gestione con sistema informativo degli atti amministrativi 
(Protocollo - Albo e Notifiche- Procedimenti Amministrativi – Documentale - Atti Amministrativi – Conservazione Digitale 
a Norma – Amministrazione Trasparente), ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., mediante utilizzo 
del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);
- DI ASSUMERE l’impegno della spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad € 8.274,00, ai sensi degli artt. 183 
e 250 del D.Lgs n. 267/2000, imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del  
D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 
103, dell’esercizio finanziario 2021, dando atto che, fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2018/2020 da parte del Ministero degli Interni, si terrà conto degli stanziamenti dell’anno 2019 relativi al bilancio di previ -
sione 2017/2019 regolarmente approvato, dando atto che tale spesa è interamente esigibile nell’anno 2021;
CHE con determinazione della I Direzione n. 144 del 27/11/2020 è stato proposto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a),  del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” e ss. mm. ii.  mediante gli allegati O.d.A sulla piattaforma MEPA come di seguito riportati: O.d.A. n° 5884886 
in favore della ditta PADIGITALE S.P.A. e O.d.A. n° 5884843 in favore della ditta PADIGITALE Sicilia, la fornitura del  
servizio sopra descritto, al costo complessivo di € 8.274,00 (di cui  € 3.500,00 base imponibile, € 770,00 IVA al 22% e € 
4.000,00 costo formazione del personale esente IVA, € 4,00 spese bollo come per norma di legge);
PRECISATO  che come dagli  ODA sopra  citati,  gli  importi  da  liquidare  a  seguito di  acquisizione  di  regolare  fattura 
elettronica sono i seguenti:
- € 1.220,00 (di cui € 1.000,00 quale base imponibile ed € 220,00 IVA al 22%) alla Ditta PA Digitale S.p.A con sede in Pieve 
Fissiraga (LO)  Via Leonardo Da Vinci 13- 26854 – P. IVA: 06628860964 –  O.d.A. n° 5884886, (già liquidati)
- € 7.050,00 (di cui 2.500,00 quale base imponibile, € 550,00 IVA al 22%, 4.000,00 imponibile esente IVA per interventi  
formativi) alla Ditta PA Digitale Sicilia con sede in Delia (CL)  Via G. Pagliarello 81 – 93010 P.IVA: 01837680857 - O.d.A. 
n° 5884843  
- € 4,00 per spese bollo come per norma di legge;
- che con determinazione n. 09 del 22/11/2021 della VII D.O. è stata liquidata la fattura n. 18/FE del 15/02/2021, relativa 
all’O.D.A. n° 5884843  per il servizio di “Migrazione dati”; per un importo complessivo di € 2.440,00, (di cui € 2.000,00 
quale base imponibile ed € 440,00 per IVA al 22%), 
VISTA la documentazione fiscale comprovante il diritto del creditore, Ditta Pa Digitale Sicilia S.r.l. con sede in Delia (CL) 
Via G. Pagliarello 81 – 93010 P.IVA: 01837680857, consistente nella fattura trasmessa secondo il formato PA ed acquisita 
nell’apposita  piattaforma  digitale  degli  atti  interna  all’Ente n.  95/FE del  20/12/2022 (Sub  1  -  Agli  atti  di  ufficio), 
dell’importo complessivo di € 2.002,00, (di cui 2.000,00 quale base imponibile ed  € 2,00 quale importo bollo), relativa al 
servizio  effettuato  per  n.  5  (cinque)  giornate  di  interventi  formativi  (relative  ai  giorni:  11/01/20221  –  12/01/2021  – 
14/01/2021 – 20/01/2021 – 28/12/2022 agli atti d’ufficio) dal valore unitario di € 400,00 ciascuna, esente da IVA, così come  
previsto nell’ODA n. 5884843;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, quale corrispettivo per il servizio sopra descritto;
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della  
legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato – IBAN agli atti 
d’ufficio -, con l’indicazione del seguente CIG: Z712F67C18 (Sub 2 - Agli atti di ufficio);
VERIFICATA la  regolarità  contributiva  della  PADIGITALE  Sicilia  S.r.l.,  mediante  acquisizione  del  Durc  On-Line,  
richiesto all’INAIL in data 07/11/2022 con validità fino al 07/03/2023 agli atti d’ufficio (Sub 3 - Agli atti di ufficio);
VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data  07/12/2022 (Sub 4 - Agli atti di 
ufficio); 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13/08/2010  “Tracciabilità dei flussi  
finanziari”, resa in data  07/12/2022  (Sub 5 - Agli atti di ufficio); 
VISTA la nota della X Direzione “Tributi” Prot. N°1630 dell’11/01/2023 (Sub 6 - Agli atti d’ufficio), con la quale a seguito 
della richiesta della VII D.O. prot. n. 49355 del 06/12/2022, viene dichiarato dal Responsabile della X D.O. che la Ditta P A 
Digitale Sicilia non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio
non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;                          
DATO ATTO che,  nella  presente  liquidazione,  non  è  necessario  effettuare  la  verifica  di  cui  all’art.  48/bis  del  DPR 
602/1973 e ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è inferiore ad € 5.000,00;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;



DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 
2022/2024;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);
VISTO lo Statuto Comunale;
ATTESA la competenza del Responsabile;
VERIFICATA la regolarità del servizio;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, quale corrispettivo per la fornitura sopra descritta;

P R O P O N E

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. DI AUTORIZZARE  la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura  n.  95/FE  del 20/12/2022, dell’importo 
complessivo di € 2.002,00, ( di cui 2.000,00 quale base imponibile ed  € 2,00 quale importo bollo), relativa al servizio 
effettuato per n. 5 (cinque) giornate di interventi formativire lative ai giorni: 11/01/20221 – 12/01/2021 – 14/01/2021 – 
20/01/2021 – 28/12/2022 agli atti d’ufficio) dal valore unitario di € 400,00 ciascuna, esente da IVA, così come previsto 
nell’ODA n. 5884843, in favore della  Ditta  PA Digitale Sicilia  S.r.l.  con sede in Delia (CL)  Via G. Pagliarello 81 – 
93010 P. IVA: 01837680857;

2. DI EFFETTUARE il pagamento delle somme dovute alla Ditta  PA Digitale Sicilia S.r.l. con sede in Delia (CL) Via G. 
Pagliarello 81 – 93010 P.IVA: 01837680857, facendo riferimento ai dati di pagamento riportati in fattura, con l’indicazione 
sull’ordinativo informatico di pagamento del  seguente CIG: Z712F67C18; 

3. DI PRELEVARE la somma occorrente al pagamento dell’impegno assunto con Determinazione n. 139 del 26/11/2020, a 
carico del  codice Missione Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1, Macroaggregato 103,  dell’esercizio finanziario 
2021;

4.  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economica-finanziaria 
dell’Ente;

5. TRASMETTERE  copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti contabili, alla 
Direzione IX dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267  
del 18/08/2000.

Castelvetrano,   12/01/2023                                                                                                   Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                                                        F.to  Ferlito Salvatore   

                                                                                                                                                 
IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 e la successiva determina n. 59 del 28/12/2022, con 
cui sono stati prorogati, fino alla data del 31/01/2023, gli incarichi dei Responsabili di Direzione ed individuate, in caso di  
assenza/impedimento, le sostituzioni, quindi, fra l’altro, la nomina del Geom. Matteo Catanzaro quale Responsabile della  
VII Direzione organizzativa;

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta da Responsabile del Procedimento della VII Direzione;

ATTESTANDO
 la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
 l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.

Castelvetrano,  13/01/2023                                                                      Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa
                                                                                                    F.to  Geom. Matteo Catanzaro

                                                                                                                          



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la 
copertura finanziaria.

Castelvetrano, lì  18/01/2023

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

                  F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como
                                                                                    

.PUBBLICAZIONE  all’Albo Pretorio on-line n. 212 dal 19/01/2023 al03/02/2023.

  

Copia conforme all’originale

Castelvetrano, lì______________


	COMUNE DI CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	SINDACO
	Il Responsabile



	PREMESSO
	CHE con determinazione della I Direzione n. 139 del 26/11/2020 è stato disposto:
	- DI AVVIARE la procedura per l'affidamento del servizio per la gestione con sistema informativo degli atti amministrativi (Protocollo - Albo e Notifiche- Procedimenti Amministrativi – Documentale - Atti Amministrativi – Conservazione Digitale a Norma – Amministrazione Trasparente), ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);
	CHE con determinazione della I Direzione n. 144 del 27/11/2020 è stato proposto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. ii. mediante gli allegati O.d.A sulla piattaforma MEPA come di seguito riportati: O.d.A. n° 5884886 in favore della ditta PADIGITALE S.P.A. e O.d.A. n° 5884843 in favore della ditta PADIGITALE Sicilia, la fornitura del servizio sopra descritto, al costo complessivo di € 8.274,00 (di cui € 3.500,00 base imponibile, € 770,00 IVA al 22% e € 4.000,00 costo formazione del personale esente IVA, € 4,00 spese bollo come per norma di legge);
	- € 1.220,00 (di cui € 1.000,00 quale base imponibile ed € 220,00 IVA al 22%) alla Ditta PA Digitale S.p.A con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo Da Vinci 13- 26854 – P. IVA: 06628860964 – O.d.A. n° 5884886, (già liquidati)
	- € 7.050,00 (di cui 2.500,00 quale base imponibile, € 550,00 IVA al 22%, 4.000,00 imponibile esente IVA per interventi formativi) alla Ditta PA Digitale Sicilia con sede in Delia (CL) Via G. Pagliarello 81 – 93010 P.IVA: 01837680857 - O.d.A. n° 5884843
	- € 4,00 per spese bollo come per norma di legge;
	2. DI EFFETTUARE il pagamento delle somme dovute alla Ditta PA Digitale Sicilia S.r.l. con sede in Delia (CL) Via G. Pagliarello 81 – 93010 P.IVA: 01837680857, facendo riferimento ai dati di pagamento riportati in fattura, con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: Z712F67C18;
	. PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio on-line n. 212 dal 19/01/2023 al03/02/2023.


